
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

985 02/12/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - CODICE CUP: E23H19000560001. 

 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI 

LAVORI. 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell’Interno 23 febbraio 2021 è stato 

assegnato al Comune di Corropoli un contributo di € 380.000,00 previsto dall’art. 1, commi 

139 e seguenti, della legge 30 dicembre 20218, n. 145; 

Richiamata la propria determinazione n. 829 del 25/10/2021 con la quale veniva affidato 

all’Ing. Pasquale Di Egidio la progettazione e direzione dei lavori di cui all’oggetto; 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, a firma del predetto professionista, 
relativo ai lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, per un 
importo complessivo pari a € 380.000,00, di cui quanto a € 269.938,77 per lavori soggetti 
a ribasso d’asta e € 6.897,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 
103.163,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 27/11/2021 con la quale si approvava 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di che trattasi e si nominava 
responsabile del procedimento il geom. Angelantonio Cretone; 

Considerato che l’opera risulta inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 
2023 e nell’Elenco annuale 2021; 
    Vista la nota dell’Ing. Pasquale Di Egidio in data 26/11/2021 prot. n. 13484 con la quale è stato rimesso il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
Visti gli elaborati costituenti il progetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione, per 

un importo complessivo pari a € 380.000,00 così ripartito: 

A - LAVORI 

A-1 Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 

269.938,77 

 

A-2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €     

6.897,64 

 

TOTALE LAVORI  € 

276.836,4

1 

B- SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

B1 imprevisti sui lavori ed altri 

accantonamenti 

€ 

6.034,20 

 

B2 incentivi 2% sui lavori € 

5.536,73 

 

B3 spese tecniche per progettazione, DL e 

sicurezza 

€ 

49.500,0

0 

 

B4 spese pubblicità gara € 500,00  

B5 Oneri previdenziali spese tecniche 4% €  



 

 

1.980,00 

B6 iva sui lavori ed imprevisti 10% € 

28.287,0

6  

 

B7 iva su spese tecniche, collaudi e 

consulenze 22% 

€ 

11.325,6

0 

 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 

103.163,5

9 

TOTALE COMPLESSIVO   € 

380.000,0

0 

 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 

50/2016 

Visto il verbale di verifica del detto progetto; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 

applicativi; 

 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 

2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto il DPCM 17/07/2020; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

di approvare, il progetto definitivo-esecutivo , a firma dell’Ing. Di Egidio Pasquale, relativo 

ai lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, per un importo 

complessivo pari a € 380.000,00, così ripartito: 

A - LAVORI 

A-1 Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 

269.938,77 

 

A-2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €     

6.897,64 

 

TOTALE LAVORI  € 

276.836,4

1 

B- SOMME IN AMMINISTRAZIONE 



 

 

B1 imprevisti sui lavori ed altri 

accantonamenti 

€ 

6.034,20 

 

B2 incentivi 2% sui lavori € 

5.536,73 

 

B3 spese tecniche per progettazione, DL e 

sicurezza 

€ 

49.500,0

0 

 

B4 spese pubblicità gara € 500,00  

B5 Oneri previdenziali spese tecniche 4% € 

1.980,00 

 

B6 iva sui lavori ed imprevisti 10% € 

28.287,0

6  

 

B7 iva su spese tecniche, collaudi e 

consulenze 22% 

€ 

11.325,6

0 

 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 

103.163,5

9 

TOTALE COMPLESSIVO   € 

380.000,0

0 

 

dare atto che al finanziamento dell’opera si procederà mediante fondi statali e con 

imputazione al capitolo 2757/03 del bilancio corrente; 

che il RUP è individuato nella persona di geom. Angelantonio Cretone,  e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


